
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van 11 mei 2001 en van 13 juli 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 08 december 2000 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 05 juli 2001, 

BESLUIT : 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Dominicanenkerk, gelegen te 
Gent (Gent), Holstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Gent, 15de afdeling, sectie F, perceelnummer 2347B2/deel. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde wordt als volgt omschreven: 
Vroeg neogotische kerk (meer bepaald de Style à la Cathédrale) met een interieuraankleding 
uit de vroege neogotiek, Reformed Gothic, late neogotiek en een enkel element uit de art 
deco. 
De kerk behield volledig zijn architecturale vorm zoals ontworpen in 1852 door J.B. Van de 
Cappelle jr. (met uitzondering van de verwijderde natuurstenen torentjes en balustrade op de 
gevel). Deze oudste neogotische kerk van Gent is het meesterwerk van architect J.B. Van de 
Cappelle jr en een schoolvoorbeeld van de romantische kerkenbouw tijdens de vroege 
neogotiek. In de jaren '20 van de 205le eeuw werd een sacristie en gang bijgebouwd. 
Het interieur behield zijn aankleding zoals oorspronkelijk bedoeld (met uitzondering van het 
koor) . De zijaltaren, biechtstoelen en kansel behoren tot de vroege neogotiek. De preekstoel 
van het huis Peeters-Divoort is een meesterwerk van de grondlegger van de Turnhoutse 
beeldhouwschool. 
Het koor, de sacristie en de verbindingsgang zijn aangekleed met laat neogotisch schrijnwerk: 
koorbanken, doksaal, toegangsdeur, lambrisering, wasbekken. 
De glasramen uit het atelier van J.B. Capronnier getuigen van de Reformed Gothic en behoren 
kwalitatief tot het beste dat het atelier produceerde. Camille Ganton-Defoin zet met zijn 
glasraam de rijke traditie van het neogotische glasraam voort tot in het interbellum. 
Het nieuwe marmeren altaar uit 1929 is de laatste toevoeging tot het geheel en breekt bewust 
met de neogotiek door zij n afwijkende art decovormgeving. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Vrijwel intact bewaarde neogotische kerk uit 1852 ontworpen door J.B. Van de Cappelle jr. in 
opdracht van de dominicanen. De kerk is de laatste grote uitbreiding van en op de terreinen 
van de oude Abdij van het Rijke Gasthuis . 
De binneninrichting en glasramen zijn schenkingen van de families de Briarde, Borluut -
Kervijn d'Oudt-Mooregem en De Rudder. 
Voor de glasramen werden de vooraanstaande glazeniers J.B. Capronnier (Brussel) en C. 
Ganton (Gent) aangesproken. De preekstoel werd vervaardigd door de firma Peeters-Divoort 
uit Turnhout, grondlegger van de beeldhouwateliers in Turnhout. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 3 -11, 2001 
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 

Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


